
UCHWAŁA NR VI/85/19
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

z dnia 4 marca 2019 r.

w sprawie przyjęcia stanowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczącego sytuacji 
w polskim rolnictwie

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa (t.j. Dz. U. 
2018.913 z późn. zm.) oraz § 101 Statutu Województwa Świętokrzyskiego (Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego 
z 2010 r. Nr 70, poz. 520) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się stanowisko Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczące sytuacji w polskim 
rolnictwie.

§ 2. Stanowisko otrzymują:

1) Prezydent RP,

2) Prezes Rady Ministrów RP,

3) Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi,

3a) Minister Inwestycji i Rozwoju,

4) Parlamentarzyści Województwa Świętokrzyskiego,

5) Wojewoda Świętokrzyski.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Sejmiku

Andrzej Pruś

Id: 388CBBDC-AAA5-45BD-91F1-278FF0EABB6C. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr VI/85/19

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego

z dnia 4 marca 2019 r.

Stanowisko Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczące sytuacji w polskim rolnictwie

Sejmik Województwa Świętokrzyskiego, kierując się troską o rozwój rolnictwa naszego regionu oraz 
nieustannie wsłuchując się w głos rolników, sadowników i organizacji rolniczych, stawia sobie za cel, aby 
nadać rolnictwu szczególną rangę w nowej Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+.

Takie stanowisko znajduje swoje uzasadnienie zarówno w strukturze rozmieszczenia ludności na terenie 
naszego województwa (ponad 50% ludności zamieszkuje na obszarach wiejskich), ale także w strukturze 
zatrudnienia i profilu biogospodarczym województwa. Jest to bardzo istotne z uwagi na fakt, że od wielu lat 
bilans w handlu zagranicznym artykułami rolno – spożywczymi wykazuje nadwyżkę i stanowi istotne źródło 
zasilania budżetu państwa. Bardzo istotnym elementem wsparcia dla rolników i obszarów wiejskich jest 
nie tylko dobrze skonstruowana i konsekwentnie realizowana regionalna polityka rozwoju, ale także jej 
odpowiednie wsparcie zarówno unijnymi, jak i krajowymi środkami. Z tej właśnie potrzeby wynika apel, 
kierowany przez Sejmik Województwa Świętokrzyskiego do Rządu RP o zdecydowanie inne podejście do 
problematyki Wspólnej Polityki Rolnej w kolejnej perspektywie finansowej Unii Europejskiej. Przykładem 
niech będzie w tym miejscu Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, który jest zbyt zcentralizowany i nie 
uwzględnia regionalnych uwarunkowań mających wpływ na rozwój. Województwo Świętokrzyskie, jako 
region o rozdrobnionej strukturze agrarnej wymaga zdecydowanie innego wsparcia niż pozostałe regiony 
naszego kraju i mógłby np. stać się swoistym „bankiem” rodzimych ras zwierząt hodowlanych.

Region Świętokrzyski jest drugim w Polsce, co do wielkości produkcji, zagłębiem sadowniczym, a jest to ten 
sektor rolnictwa, który wykazuje szczególną wrażliwość na wszelkie wahania i zmiany koniunktury na 
rynkach. Zaniechanie w przeszłości działań mających, w zależności od koniunktury, wspierać w rozwoju lub 
chronić ten rynek, dają o sobie znać w sytuacjach, kiedy występuje zauważalne zachwianie koniunktury na 
rynku owoców. Trudno jest nie dostrzec wielowątkowych działań rządu zmierzających do regulacji rynku 
skupu owoców w oparciu o zasady rynkowe. Jednak w powszechnej opinii świętokrzyskich sadowników, 
w bieżącym roku mechanizm ten został uruchomiony z opóźnieniem. Systemowe działania rządu w tym 
zakresie wymagają takiego usprawnienia, które pozwoli w przyszłości uniknąć opóźnień w wypłatach dla 
rolników.

Sejmik Województwa Świętokrzyskiego widzi potrzebę utrzymania 5% stawki podatku VAT na 100% soki 
owocowe. Jednocześnie Sejmik obawia się podniesienia stawki tego podatku na nektary, napoje owocowe 
i warzywne, ponieważ może to bardzo niekorzystnie wpłynąć na konkurencyjność tych produktów. Niezbędne 
jest w tym zakresie stałe monitorowanie rynku i wprowadzanie na bieżąco niezbędnych korekt w celu 
uniknięcia niekorzystnych dla sadowników trendów cenowych wynikających bardzo często z nieuczciwej 
konkurencji. Trzeba jednak mieć przy tym świadomość, że w krótkim czasie nie da się w tym zakresie nadrobić 
wieloletnich zaniedbań wynikających z liberalizacji w polityce gospodarczej, gdzie polski rolnik musiał sobie 
sam radzić z konkurencją po stronie producentów rolnych z innych państw Unii Europejskiej wspieranych 
nie tylko przez własne rządy, ale także przez - nie będące w polskich rękach - koncerny zajmujące się 
przetwórstwem.

Od wielu lat, wszyscy kolejni Ministrowie Rolnictwa w Polsce zmagają się z powracającym problemem 
wahań koniunktury w skupie, a co za tym idzie także produkcji trzody chlewnej. Obecnie, przy zagrożeniu 
ASF, problem ten nabiera szczególnego wymiaru. Zarówno władze publiczne, jak i sami producenci trzody 
chlewnej mają coraz większą świadomość tego, że problem ASF, to przede wszystkim problem właściwej, 
a więc skutecznej bioasekuracji. Nie sposób jednak dobrze prowadzić takie działania bez wzmożonej kontroli 
obrotu zwierzętami i paszami pochodzącymi spoza granic Unii Europejskiej. Uznajemy za niezbędne w tym 
zakresie wzmocnienie zarówno kadrowe, jak i finansowe państwowych służb weterynaryjnych.

Id: 388CBBDC-AAA5-45BD-91F1-278FF0EABB6C. Uchwalony Strona 1



Mając na uwadze ciągły brak stabilizacji rynku rolnego, należy bardzo pozytywnie ocenić składane przez 
polski rząd deklaracje zarówno utworzenia Narodowego Holdingu Spożywczego, jak i giełdowego obrotu 
artykułami rolno – spożywczymi. Ważne jest jednak, aby realizacja tych projektów zdecydowanie 
przyspieszyła i zawierała elementy ubezpieczenia transakcji rozkładające ryzyko na partnerów gospodarczych. 
Równie ważnym elementem funkcjonowania rynku rolnego powinien się także stać detaliczny obrót 
produktami rolnymi bezpośrednio przez ich wytwórców. Istniejące już obecnie możliwości w tym zakresie 
muszą być wsparte przez państwo poprzez finansowe i organizacyjne zachęty dla samorządów terytorialnych 
oraz samych rolników.

Samorząd Województwa Świętokrzyskiego deklaruje wolę współpracy wobec rządu, organizacji rolniczych 
oraz indywidualnych producentów rolnych w zakresie tworzenia i realizacji regionalnych form wsparcia 
organizacyjnego wszystkich przedsięwzięć przyczyniających się do rozwoju i ochrony rynku rolnego.

 

Przewodniczący Sejmiku

Andrzej Pruś

Id: 388CBBDC-AAA5-45BD-91F1-278FF0EABB6C. Uchwalony Strona 2



UZASADNIENIE

Zgodnie z brzmieniem § 101 Statutu Województwa Świętokrzyskiego, Sejmik
Województwa Świętokrzyskiego podejmuje apele lub oświadczenia w trybie przewidzianym dla
uchwał. Celem niniejszej uchwały jest zwrócenie uwagi wszystkich organów władzy publicznej,
organizacji rolniczych oraz samych rolników na potrzebę podejmowania działań mających na celu
zarówno wspieranie dobrych praktyk, jak i szybkie reagowanie w sytuacjach kryzysowych,
a związanych ze wsparciem i ochroną rynku artykułów rolno – spożywczych.

W województwie świętokrzyskim blisko 710 tysięcy osób zamieszkuje obszary wiejskie.
Bardzo wielu z nich utrzymuje się z pracy w ponad 140 tysiącach gospodarstw rolnych. Większość
gruntów rolnych na terenie województwa użytkowana jest przez gospodarstwa indywidualne, które
w sytuacjach kryzysowych mają zdecydowanie trudniejsze warunki do funkcjonowania niż duże,
wysokotowarowe gospodarstwa o zdywersyfikowanej produkcji. Dlatego też, niezwykle ważne jest
ciągłe monitorowanie sytuacji na rynkach rolnych, ze szczególnym uwzględnieniem warunków
funkcjonowania małych gospodarstw rolnych.

Jednym z określonych w przepisach narzędzi działania samorządu województwa jest
podejmowanie apeli oraz oświadczeń wyrażających stanowisko samorządu. Wobec powyższego,
Sejmik Województwa Świętokrzyskiego podejmuje niniejszą uchwałę, wyrażając przy tym
nadzieję, że wszystkie instytucje i organy władzy publicznej zintensyfikują swoje działania
w zakresie wsparcia i ochrony rynku produkcji rolno – spożywczej w Polsce.

Id: 388CBBDC-AAA5-45BD-91F1-278FF0EABB6C. Uchwalony Strona 1




